
Copia 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.2 DEL 27/02/2018 

 
OGGETTO: PRESENTAZIONE  NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2018/2020.           

 

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Presidente Sì 

2. Perotti Silvia - Consigliere Sì 

3. Fichera Gaetano - Consigliere Sì 

4. Del Corno Stefano - Consigliere Sì 

5. Corona Nicola - Consigliere Sì 

6. Mangini Daniela - Consigliere Sì 

7. Moroni Gianluca - Consigliere Sì 

8. Mantovani Luigi Enrico - Consigliere Sì 

9. Moscheni Roberto - Consigliere Sì 

10. Zavoli Valeria - Consigliere Sì 

11. Molinari Eugenio - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Umberto Fazia Mercadante il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



OGGETTO: PRESENTAZIONE  NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2018/2020.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in 
attuazione degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la 
riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 

SSN); 

Visto il D. Lgs. n. 126/2014 con il quale sono state approvate le disposizioni 
integrative e correttive al D. Lgs. n. 118/2011 e al D. Lgs. n. 267/2000 in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 

luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 

sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014, in materia di “Documento unico di programmazione (DUP)”; 

Richiamato il punto 4.2 del principio contabile della programmazione con il 
quale prevede la possibilità per gli enti locali di effettuare una nota di 

aggiornamento del DUP, da presentare al Consiglio entro il 15 novembre di ogni 
anno, per le conseguenti deliberazioni; 

Preso Atto che il termine di approvazione del B. P. è stato differito al 31 marzo 

2018;  

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 42 del 17/07/2017 con la quale 
veniva approvato il “Documento unico di programmazione (DUP) SeS 2018-2020  
SeO 2018- 2020.”; 

Preso visione della successiva deliberazione consiliare n. 24 del 27.07.2017 di 
presentazione del DUP; 

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 13 del 31/01/2018 con la quale 
veniva approvata la nota di aggiornamento del “Documento unico di 

programmazione (DUP)” per gli anni 2018-2020 predisposto secondo i principi 
previsti dall’allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011; 



Ritenuto necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento 

del DUP da parte del Consiglio Comunale quale atto di programmazione 

propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020; 

Visto il parere del Revisore Unico dei conti con il quale esprime parere 
favorevole sulla nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
resa in data 12/02/2018 ; 

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- l’art. 11 del vigente regolamento di contabilità; 

 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile 

del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Con voti  n.8 favorevoli; 

 n.3 contrari – Consiglieri Roberto Moscheni, Valeria Zavoli 

          Eugenio Molinari  

 

DELIBERA 

1. Di approvare, la nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione sezione strategica 2018-2020 sezione operativa 2018-2020, 
previsto dal punto 4.2 del Principio contabile della programmazione, così 

come approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 
31/01/2018; 

2. Di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 sul sito internet 

istituzionale del Comune . 

Con separata votazione, unanime  e palese  stante l’urgenza la presente 

deliberazione , viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4 D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI VALLE SALIMBENE 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: PRESENTAZIONE  NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2018/2020.           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi del comma 1, articolo 147 bis del D.lgs 18.08.2000, n. 267 

 

Valle Salimbene, lì 27/02/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :  Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Ai sensi del comma 5, articolo 153 del D.lgs 18.08.2000, n.267 

 

Valle Salimbene, lì 27/02/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Viola Stefano 

 

 

 

 

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi del comma 5, articolo 153 del D.lgs 18.08.2000, n.267 

 

Valle Salimbene, lì 27/02/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Viola Stefano 

 



 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco 

F.to : Gatti Comini Velea Daniela Maria 

___________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Umberto Fazia Mercadante 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________  

come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Valle Salimbene, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 1, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, decorso il temine di 10 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


